UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

RESOLUÇÃO N° 40/2015

O C O N S E L H O UNIVERSITÁRIO D A U N I V E R S I D A D E F E D E R A L D O
ESPÍRITO S A N T O , n o u s o d e s u a s atribuições l e g a i s e estatutárias,

C O N S I D E R A N D O o q u e c o n s t a d o P r o c e s s o n° 21.089/2015-53 -
GABINETE DO REITOR;

C O N S I D E R A N D O o s princípios d a r a z o a b i l i d a d e , e c o n o m i c i d a d e e
eficiência;

C O N S I D E R A N D O o P a r e c e r c o n j u n t o d a s Comissões d e A s s u n t o s
Didáticos, Científicos e C u l t u r a i s , d e Legislação e N o r m a s e d e Orçamento e
Finanças;

C O N S I D E R A N D O , a i n d a , a aprovação d a Plenária, p o r m a i o r i a , n a
Sessão Extraordinária d o d i a 2 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 5 ,

R E S O L V E :

Art. 1.° E s t a b e l e c e r n a U n i v e r s i d a d e F e d e r a l d o Espírito S a n t o ( U F E S ) horário
e s p e c i a l d e f u n c i o n a m e n t o , n o período d e 4 d e j a n e i r o a 2 1 d e f e v e r e i r o d e
2 0 1 6 .

Art. 2.° O horário d e a t e n d i m e n t o d o s serviços d a R e i t o r i a e d o s órgãos
a d m i n i s t r a t i v o s d e s t a U n i v e r s i d a d e será d e 7 às 13 horas, o b s e r v a d a s a
u n i f o r m i d a d e e a adequação d o s horários d e m a i o r a t e n d i m e n t o a o público
e x t e r n o , j u s t i f i c a n d o - s e a s e x c e p c i o n a l i d a d e s .

§ 1.° E s t a Resolução não s e a p l i c a a o H o s p i t a l Universitário " C a s s i a n o
A n t o n i o M o r a e s " e a o s s e r v i d o r e s c u j a j o r n a d a d e t r a b a l h o é e s t a b e l e c i d a e m
legislação específica, c o n f o r m e P o r t a r i a n° 2 2 2 , d e 7 d e f e v e r e i r o d e 2 0 0 8 .

§ 2 ° O s s e t o r e s c o m j o r n a d a d e t r a b a l h o f l e x i b i l i z a d a d e 6 ( s e i s ) h o r a s
diárias e c a r g a horária d e 3 0 ( t r i n t a ) h o r a s s e m a n a i s terão s u a s j o r n a d a s
s u s p e n s a s até o término d o período d e horário e s p e c i a l e s t a b e l e c i d o p o r e s t a
Resolução.

Art. 3.° O s C e n t r o s d e E n s i n o d e s t a U n i v e r s i d a d e definirão o horário d e
a t e n d i m e n t o , d e m o d o a c o n c i l i a r e m o s princípios d a r a z o a b i l i d a d e ,
e c o n o m i c i d a d e e eficiência, b e m c o m o a s d e m a n d a s específicas a d v i n d a s d o
e n s i n o , d a p e s q u i s a e d a extensão, p r i o r i t a r i a m e n t e p a u t a d o s n o a t e n d i m e n t o
a o público p r e v i s t o n o a r t . 2.° d e s t a Resolução.

RDiHF

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Art. 4.° O s s e r v i d o r e s Técnico-Administrativos e m Educação deverão c u m p r i r
a s h o r a s e x c e d e n t e s a o horário e s t a b e l e c i d o n a p r e s e n t e resolução d a s
s e g u i n t e s f o r m a s :

I. P a r t i c i p a n d o d e c u r s o s d e capacitação à distância o f e r e c i d o s p e l o
D e p a r t a m e n t o d e D e s e n v o l v i m e n t o d e P e s s o a s d a Pró-reitoria d e Gestão d e
P e s s o a s ( D D P / P R O G E P ) o u p o r c u r s o s e m q u a l q u e r m o d a l i d a d e e m o u t r a
instituição c r e d e n c i a d a .

I I . C o m p e n s a n d o a s h o r a s não t r a b a l h a d a s , n o período d e 2 2 d e f e v e r e i r o
a 3 1 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 6 , e m a c o r d o c o m a c h e f i a i m e d i a t a , e x c e d e n d o a
j o r n a d a diária e m até, n o máximo, 2 ( d u a s ) h o r a s .

Art. 5.° R e v o g a m - s e a s disposições e m contrário.

S a l a d a s Sessões, 2 2 d e d e z e m b r o d e 2 0 1 5 .

ETHEL . LEONOR NOIA MACIEL
N A PRESIDÊNCIA

RCVHF